
СпециальныйСпециальный
выпусквыпуск

№ 120 (663)№ 120 (663)

Пятница
21 октября 2011 г. 

Основана 
6 августа 1939 г. 

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Положением «О бюджет-
ном устройстве и бюджетном процессе в Верх-Тулинском 
сельсовете», Совет депутатов Верх-Тулинского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Верх-
Тулинского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области за 9 месяцев 2011 года. (прилагается) 
2. Опубликовать данное решение в газете «Приобская 
Правда». 
Глава Верх-Тулинского сельсовета Н.П.Кононов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Четвертого созыва

РЕШЕНИЕ 18-я сессия 

от 19.10.2011    № 2 с.Верх-Тула

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2011 ГОДА

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 9 МЕСЯЦЕВ 2011 ГОДА

Таблица 1

Единица измерения: руб 

1. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА

 Наименование показателя К о д 
стро-ки

Код дохода по бюджетной 
классификации

Утвержденные 
бюджетные на-
значения

Исполнено Процент 
и с п о л -
нения

1 2 3 4 5 6
Доходы бюджета - Всего 010 000 8 50 00000 00 0000 000 76 987 073,80 39 723 334,89 51,60
Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими 
лицами, являющимися налоговыми 
резидентами Российской Федерации 
в виде дивидендов от долевого уча-
стия в деятельности организаций

182 1 01 02010 01 0000 110 - 111 780,09

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, облагаемых по налоговой 
ставке, установленной пунктом 1 
статьи 224 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации, за исключением 
доходов, полученных физическими 
лицами, зарегистрированными в 
качестве индивидуальныхпредпри-
нимателей, частных нотариусов и 
других лиц, занимающихся частной 
практикой

182 1 01 02021 01 0000 110 10 481 600,00 6 664 439,66 63,60

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, облагаемых по налоговой 
ставке, установленной пунктом 1 
статьи 224 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации, и полученных 
физическими лицами, зарегистриро-
ванными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, частныхнота-
риусов и других лиц, занимающихся 
частной практикой

182 1 01 02022 01 0000 110 78 000,00 88 986,48 114,10

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных физическими 
лицами, не являющимися налоговы-
ми резидентами Российской Феде-
рации

182 1 01 02030 01 0000 110 - 212 390,28

Налог на доходы физических лиц с до-
ходов, полученных в виде выигрышей 
и призов в проводимых конкурсах, 
играх и других мероприятиях в целях 
рекламы товаров, работ и услуг, про-
центных доходов по вкладам в банках, 
в виде материальной выгоды от эко-
номии напроцентах при получении 
заемных (кредитных) средств

182 1 01 02040 01 0000 110 - 2 177,20

Единый сельскохозяйственный налог 182 1 05 03010 01 0000 110 250 000,00 193 941,17 77,60
Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяе-
мым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах поселе-
ний

182 1 06 01030 10 0000 110 600 000,00 132 147,24 22,00

Земельный налог, взимаемый по 
ставкам, установленным в соответ-
ствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 
394 Налогового кодекса Российской 
Федерации и применяемым к объек-
там налогообложения, расположен-
ным в границах поселений

182 1 06 06013 10 0000 110 800 000,00 672 258,46 84,00

Земельный налог, взимаемый по 
ставкам, установленным в соответ-
ствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 
394 Налогового кодекса Российской 
Федерации и применяемым к объек-
там налогообложения, расположен-
ным в границах поселений

182 1 06 06023 10 0000 110 1 500 000,00 893 349,72 59,60

Земельный налог (по обязательствам, 
возникшим до 1 января 2006 года), 
мобилизуемый на территориях по-
селений

182 1 09 04050 10 0000 110 - 33,55

Доходы, получаемые в виде арендной 
платы за земельные участки, государ-
ственная собственность на которые 
не разграничена и которые располо-
жены в границах поселений, а также 
средства от продажи права на заклю-
чение договоров аренды указанных 
земельныхучастков

444 1 11 05010 10 0000 120 3 200 000,00 3 440 150,24 107,50

Прочие поступления от использо-
вания имущества, находящегося в 
собственности поселений (за исклю-
чением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учрежде-
ний, а также имущества муниципаль-
ных унитарных предприятий, в том 
числе казенных)

555 1 11 09045 10 0000 120 312 000,00 271 019,27 86,90

Прочие доходы от оказания платных 
услуг получателями средств бюдже-
тов поселений и компенсации затрат 
бюджетов поселений

555 1 13 03050 10 0000 130 2 875 114,90 3 924,00 0,10

Доходы от реализации иного имуще-
ства, находящегося в собственности 
поселений (за исключением иму-
щества муниципальных бюджетных 
и автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), 
в части реализацииосновных средств 
по указанному имуществу

555 1 14 02033 10 0000 410 8 472 314,90 -

Доходы от продажи земельных участ-
ков, государственная собственность 
на которые не разграничена и кото-
рые расположены в границах посе-
лений

444 1 14 06014 10 0000 430 100 000,00 88 619,53 88,60

Доходы от продажи земельных участ-
ков, находящихся в собственности 
поселений (за исключением земель-
ных участков муниципальных бюджет-
ных и автономных учреждений)

555 1 14 06026 10 0000 430 54 100,00 54 054,00 100,00

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ

000 2 02 00000 00 0000 000 41 759 700,00 21 209 520,00 50,80

Дотации бюджетам поселений на вы-
равнивание бюджетной обеспечен-
ности

555 2 02 01001 10 0000 151 3 040 300,00 3 040 300,00 100,00

Субсидии бюджетам поселений на 
строительство, модернизацию, ре-
монт и содержание автомобильных 
дорог общего пользования, в том 
числе дорог в поселениях (за исклю-
чением автомобильных дорог феде-
рального значения)

555 2 02 02041 10 0000 151 25 000 000,00 9 500 000,00 38,00

Субсидии бюджетам поселений на 
бюджетные инвестиции в объекты ка-
питального строительства собствен-
ности муниципальных образований

555 2 02 02077 10 0000 151 6 062 000,00 6 062 000,00 100,00

Субсидии бюджетам поселений на 
обеспечение мероприятий по пересе-
лению граждан из аварийного жилищ-
ного фонда с учетом необходимости 
развития малоэтажного жилишного 
строительства за счет средств, посту-
пивших от государственной корпора-
ции -Фонда содействия

555 2 02 02088 10 0004 151 2 873 400,00 862 020,00 30,00

Субсидии бюджетам поселений на 
обеспечение мероприятий по пересе-
лению граждан из аварийного жилищ-
ного фонда с учетом необходимости 
развития малоэтажного жилищного 
строительства за счет средств бюд-
жетов

555 2 02 02089 10 0004 151 1 070 800,00 1 070 800,00 100,00

Прочие субсидии бюджетам поселе-
ний

555 2 02 02999 10 0000 151 2 890 500,00 351 700,00 12,20

Субвенции бюджетам поселений на 
осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты

555 2 02 03015 10 0000 151 322 700,00 322 700,00 100,00

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам поселений

555 2 02 04999 10 0000 151 500 000,00 -



№ 120 (663) 21 октября 2011 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà22 СПЕЦВЫПУСК

Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты поселений

555 2 07 05000 10 0000 180 6 504 244,00 5 684 544,00 87,40

Таблица 2

2. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА

 Наименование показателя К о д 
стро-
ки

Код расхода по бюджетной 
классификации

Утвержденные 
бюджетные на-
значения

Исполнено П р о -
ц е н т 
испол-
нения

1 2 3 4 5 6
Расходы бюджета - всего 200 73 727 032,80 30 809 135,45 41,80
Глава администрации 555 0102 0020300 500 000 395 000,00 258 565,96 65,50
Заработная плата 555 0102 0020300 500 211 294 000,00 196 175,96
Начисления на выплаты по оплате труда 555 0102 0020300 500 213 101 000,00 62 390,00
Законодательная (представительная) 
власть

555 0103 0020400 500 000 27 000,00 12 859,68 47,60

Заработная плата 555 0103 0020400 500 211 17 000,00 9 741,68
Начисления на выплаты по оплате труда 555 0103 0020400 500 213 6 000,00 3 118,00
Увеличение стоимости материальных за-
пасов

555 0103 0020400 500 340 4 000,00 -

Обеспечение и содержание администра-
ции

555 0104 0020400 500 000 5 643 000,00 3 513 077,04 62,30

Заработная плата 555 0104 0020400 500 211 2 450 000,00 1 552 889,16
Начисления на выплаты по оплате труда 555 0104 0020400 500 213 838 000,00 516 674,74
Услуги связи 555 0104 0020400 500 221 165 000,00 120 138,84
Транспортные услуги 555 0104 0020400 500 222 40 000,00 6 040,00
Коммунальные услуги 555 0104 0020400 500 223 170 000,00 107 854,75
Работы, услуги по содержанию имуще-
ства

555 0104 0020400 500 225 170 000,00 91 069,84

Прочие работы, услуги 555 0104 0020400 500 226 1 250 000,00 809 336,08
Прочие расходы 555 0104 0020400 500 290 120 000,00 75 588,82
Увеличение стоимости основных средств 555 0104 0020400 500 310 100 000,00 43 952,00
Увеличение стоимости материальных за-
пасов

555 0104 0020400 500 340 340 000,00 189 532,81

Резервный фонд 555 0111 0700500 013 000 200 000,00
Прочие расходы 555 0111 0700500 013 290 200 000,00 -
Другие общегосударственные вопросы 555 0113 0900200 500 000 100 000,00 27 000,00 27,00
Прочие работы, услуги 555 0113 0900200 500 226 100 000,00 27 000,00
Мобилизационная и вневойсковая под-
готовка

555 0203 0013600 500 000 322 700,00 207 772,60 64,40

Заработная плата 555 0203 0013600 500 211 220 200,00 146 773,60
Начисления на выплаты по оплате труда 555 0203 0013600 500 213 75 300,00 50 199,00
Услуги связи 555 0203 0013600 500 221 7 600,00 3 800,00
Транспортные услуги 555 0203 0013600 500 222 1 000,00 -
Коммунальные услуги 555 0203 0013600 500 223 5 800,00 -
Прочие работы, услуги 555 0203 0013600 500 226 7 000,00 7 000,00
Увеличение стоимости материальных за-
пасов

555 0203 0013600 500 340 5 800,00 -

Защита населения и территории от чрез-
вычайных ситуаций природного и техно-
генного характера

555 0309 2180100 014 000 200 000,00 84 976,00 42,50

Работы, услуги по содержанию имуще-
ства

555 0309 2180100 014 225 100 000,00 84 976,00

Прочие работы, услуги 555 0309 2180100 014 226 100 000,00 -
Обеспечение пожарной безопасности 555 0310 2026700 014 000 625 000,00 411 136,00 65,80
Арендная плата за пользование имуще-
ством

555 0310 2026700 014 224 625 000,00 411 136,00

Топливно-энергетический комплекс 555 0402 0000000 000 000 3 600 000,00 3 014 468,00 83,70
Увеличение стоимости основных средств 555 0402 5220300 003 310 2 000 000,00 2 000 000,00
Прочие работы, услуги 555 0402 5220302 003 226 1 100 000,00 1 014 468,00
Увеличение стоимости основных средств 555 0402 5220302 003 310 500 000,00 -
Другие вопросы в области национальной 
экономики

555 0412 0000000 000 000 1 082 300,00 102 250,00 9,40

Прочие работы, услуги 555 0412 3380000 500 226 350 000,00 -
Прочие работы, услуги 555 0412 3400300 500 226 200 000,00 102 250,00
Прочие работы, услуги 555 0412 5223201 500 226 532 300,00 -
Жилищное хозяйство 555 0501 0000000 000 000 11 210 514,00 7 498 257,00 66,90
Увеличение стоимости основных средств 555 0501 0980104 003 310 2 873 400,00 862 020,00
Увеличение стоимости основных средств 555 0501 0980204 003 310 1 338 600,00 401 580,00
Безвозмездные перечисления организа-
циям, за исключением государственных 
и муниципальных организаций

555 0501 3500200 006 242 6 603 514,00 6 135 375,00

Работы, услуги по содержанию имуще-
ства

555 0501 3500200 500 225 99 800,00 99 282,00

Безвозмездные перечисления организа-
циям, за исключением государственных 
и муниципальных организаций

555 0501 5210117 006 242 295 200,00 -

Коммунальное хозяйство 5555 0502 000000 000 000 12 067 229,80 9 444 322,36 78,30
Увеличение стоимости основных средств 555 0502 1001100 003 310 4 277 000,00 4 062 000,00
Безвозмездные перечисления организа-
циям, за исключением государственных 
и муниципальных организаций

555 0502 3408302 500 242 113 000,00 -

Увеличение стоимости основных средств 555 0502 3510000 010 310 935 000,00 -
Безвозмездные перечисления организа-
циям, за исключением государственных 
и муниципальных организаций

555 0502 3510200 006 242 5 742 229,80 4 871 114,90

Работы, услуги по содержанию имуще-
ства

555 0502 3510500 500 225 500 000,00 213 087,16

Увеличение стоимости основных средств 555 0502 3510500 500 310 500 000,00 298 120,30
Благоустройство 555 0503 0000000 000 000 32 389 959,00 3 011 898,55 9,30
Увеличение стоимости основных средств 555 0503 3150200 003 310 2 300 000,00 1 347 749,00
Увеличение стоимости основных средств 555 0503 3150214 003 310 25 000 000,00 -
Работы, услуги по содержанию имуще-
ства

555 0503 5230112 500 225 1 950 000,00 -

Коммунальные услуги 555 0503 6000100 500 223 700 000,00 558 601,95
Работы, услуги по содержанию имуще-
ства

555 0503 6000100 500 225 800 000,00 561 000,00

Увеличение стоимости основных средств 555 0503 6000100 500 310 150 000,00 -
Работы, услуги по содержанию имуще-
ства

555 0503 6000200 500 225 1 189 959,00 544 547,60

Работы, услуги по содержанию имуще-
ства

555 0503 6000400 500 225 100 000,00 -

Работы, услуги по содержанию имуще-
ства

555 0503 6000500 500 225 200 000,00 -

Молодежная политика 555 0707 0000000 000 000 69 000,00 50 400,00 73,00
Прочие работы, услуги 555 0707 4310100 500 226 59 000,00 49 400,00
Увеличение стоимости материальных за-
пасов

555 0707 4310100 500 340 10 000,00 1 000,00

Культура 555 0801 0000000 000 000 5 415 330,00 3 055 382,89 56,40
Заработная плата 555 0801 4409900 001 211 2 375 000,00 1 425 570,12
Прочие выплаты 555 0801 4409900 001 212 800,00 93,75
Начисления на выплаты по оплате труда 555 0801 4409900 001 213 812 000,00 477 534,00
Услуги связи 555 0801 4409900 001 221 13 000,00 7 928,48
Транспортные услуги 555 0801 4409900 001 222 20 000,00 8 153,00
Коммунальные услуги 555 0801 4409900 001 223 500 000,00 394 383,05

Работы, услуги по содержанию имуще-
ства

555 0801 4409900 001 225 380 000,00 378 222,06

Прочие работы, услуги 555 0801 4409900 001 226 399 530,00 201 985,00
Прочие расходы 555 0801 4409900 001 290 80 000,00 41 548,65
Увеличение стоимости основных средств 555 0801 4409900 001 310 50 000,00 8 958,18
Увеличение стоимости материальных за-
пасов

555 0801 4409900 001 340 60 000,00 10 992,10

Прочие работы, услуги 555 0801 4429900 001 226 20 000,00 8 366,93
Прочие работы, услуги 555 0801 4508500 500 226 110 000,00 68 092,76
Увеличение стоимости материальных за-
пасов

555 0801 4508500 500 340 95 000,00 23 554,81

Увеличение стоимости основных средств 555 0801 5221100 001 310 500 000,00 -
Пенсионное обеспечение 555 1001 4910100 005 000 45 000,00 12 810,00 28,50
Пенсии, пособия, выплачиваемые ор-
ганизациями сектора государственного 
управления

555 1001 4910100 005 263 45 000,00 12 810,00

Социальное обеспечение населения 555 1003 5058500 005 000 200 000,00 60 422,37 30,20
Пособия по социальной помощи населе-
нию

555 1003 5058500 005 262 200 000,00 60 422,37

Физическая культура 555 1101 5129700 005 000 135 000,00 43 537,00 32,20
Прочие работы, услуги 555 1101 5129700 500 226 105 000,00 35 000,00
Увеличение стоимости материальных за-
пасов

555 1101 5129700 500 340 30 000,00 8 537,00

Результат исполнения бюджета (дефицит 
/ профицит)

450 3 260 041,00 8 914 199,44

Таблица 3

3. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

 Наименование показателя К о д 
стро-ки

Код источника финансиро-
вания дефицита бюджета по 
бюджетной классификации

Утвержденные 
бюджетные на-
значения

Исполнено Процент 
и с п о л -
нения

1 2 3 4 5 6
Источники финансирования дефицита 
бюджетов - всего

500 -3 260 041,00 -8 914 199,44

ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАН-
СИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ  БЮДЖЕ-
ТОВ

520 000 01 00 00 00 00 0000 000 -4 000 000,00 1 742 229,80

Получение кредитов от кредитных ор-
ганизаций  бюджетами поселений в 
валюте Российской  Федерации

520 555 01 02 00 00 10 0000 710 2 871 114,90 2 871 114,90 100,00

Погашение бюджетами поселений 
кредитов от  кредитных организаций в 
валюте Российской  Федерации

520 555 01 02 00 00 10 0000 810 -2 871 114,90 -

Получение кредитов от других бюдже-
тов  бюджетной системы Российской 
Федерации  бюджетами поселений в 
валюте Российской  Федерации

520 555 01 03 00 00 10 0000 710 2 871 114,90 2 871 114,90 100,00

Погашение бюджетами поселений 
кредитов от  других бюджетов бюд-
жетной системы Российской  Федера-
ции в валюте Российской Федерации

520 555 01 03 00 00 10 0000 810 -6 871 114,90 -4 000 000,00 58,20

Изменение остатков средств на счетах 
по учету  средств бюджета

700 000 01 05 00 00 00 0000 000 739 959,00 -10 656 429,24

Увеличение остатков средств бюдже-
тов

710 000 01 05 00 00 00 0000 500 -82 729 303,60 -45 465 564,69 55,00

Увеличение прочих остатков денежных 
средств  бюджетов поселений

710 000 01 05 02 01 10 0000 510 -82 729 303,60 -45 465 564,69

Уменьшение остатков средств бюд-
жетов

720 000 01 05 00 00 00 0000 600 83 469 262,60 34 809 135,45 41,70

Уменьшение прочих остатков денеж-
ных средств  бюджетов поселений

720 000 01 05 02 01 10 0000 610 83 469 262,60 34 809 135,45

В целях определения порядка предоставления служебных 
жилых помещений муниципального специализированного 
жилищного фонда, в соответствии с Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Совет депутатов Верх-Тулинского 
сельсовета РЕШИЛ:
1. Утвердить «Положение о предоставлении служебных 
жилых помещений муниципального специализированного 
жилищного фонда Верх-Тулинского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области» (приложение 1).

2. Утвердить категории граждан, которым предоставля-
ются служебные жилые помещения специализированного 
муниципального жилищного фонда Верх-Тулинского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области 
(приложение 2).
3. Опубликовать решение в газете «Приобская правда» и 
разместить на официальном сайте администрации Верх-
Тулинского сельсовета.
4. Решение вступает в силу после опубликования.
Глава Верх-Тулинского сельсовета Н.П.Кононов 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Четвертого созыва

РЕШЕНИЕ 18-я сессия 

от 19.10.2011    № 7  с.Верх-Тула

О ПОЛОЖЕНИИ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СЛУЖЕБНЫХ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Приложение 1

Утверждено

Решением

18-й сессии Совета депутатов 

Верх-Тулинского сельсовета

Четвертого созыва

от 19.10.2011 № 7

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СЛУЖЕБНЫХ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА 

ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о предоставлении служебных 
жилых помещений муниципального специализированного 
жилищного фонда Верх-Тулинского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области (далее - Положе-
ние) разработано в соответствии с Жилищным кодексом 
Российской Федерации.
1.2. Положение определяет порядок и условия предо-
ставления служебных жилых помещений муниципального 
специализированного жилищного фонда Верх-Тулинского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской обла-
сти (далее – служебные жилые помещения).
1.3. Служебные жилые помещения предназначены для 
проживания граждан в связи с характером их трудовых 
отношений с органом местного самоуправления, муници-
пальным учреждением, в связи с избранием на выборные 
должности в органы местного самоуправления.
1.4. Использование жилого помещения в качестве служеб-
ного жилого помещения допускается только после включе-
ния жилого помещения в специализированный жилищный 
фонд с отнесением такого помещения к служебным жилым 
помещениям.
1.5. Включение жилого помещения в специализированный 
жилищный фонд с отнесением такого помещения к слу-
жебным жилым помещениям и исключение из него осу-

ществляются на основании постановления администрации 
Верх-Тулинского сельсовета Новосибирского района Но-
восибирской области (далее – администрация).
1.6. Отнесение жилых помещений к служебным жилым 
помещениям не допускается, если жилые помещения за-
няты по договору социального найма, найма жилого по-
мещения, находящегося в муниципальной собственности, 
жилищного фонда коммерческого использования, а также 
если имеется обременение прав на это имущество.
1.7. Администрация вправе исключить служебное жилое 
помещение из специализированного жилищного фонда в 
следующих случаях:
а) если наниматель, которому предоставлено служебное 
жилое помещение, состоит на учете нуждающихся в жилых 
помещениях и проработал в организации (или пребывал 
на выборной должности) с момента предоставления ему 
служебного жилого помещения не менее 10 лет или достиг 
пенсионного возраста по старости;
б) в случае смерти нанимателя, которому было предостав-
лено служебное жилое помещение, при этом члены его 
семьи состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального 
найма;
в) если наниматель, которому предоставлено служебное 
жилое помещение, состоит на учете в качестве нуждаю-



№ 120 (663) 21 октября 2011 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà 33СПЕЦВЫПУСК

щихся в жилых помещениях, предоставляемых по догово-
рам социального найма, и уволен из организации, предо-
ставившей ему служебное жилое помещение, в связи с 
ликвидацией организации либо по сокращению числен-
ности или штата работников организации.
1.8. Служебные жилые помещения должны быть при-
годными для постоянного проживания граждан, отвечать 
установленным санитарным и техническим нормам и 
правилам, требованиям пожарной безопасности, экологи-
ческим и иным требованиям законодательства, быть бла-
гоустроенными применительно к условиям населенного 
пункта.
1.9. Служебные жилые помещения предоставляются 
гражданам в виде отдельной квартиры, не допускается 
выделение под служебное жилое помещение комнат в 
квартирах, в которых проживает несколько нанимателей 
или собственников жилых помещений.
1.10. Служебные жилые помещения подлежат учету как 
муниципальное имущество Верх-Тулинского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области. Учет 
служебных жилых помещений, свободных служебных по-
мещений, граждан, нуждающихся в служебных жилых 
помещениях, а также контроль за сроками проживания 
граждан в служебных жилых помещениях осуществляются 
администрацией. 
2. Порядок и условия предоставления служебных 

жилых помещений

2.1. Служебные жилые помещения предоставляются 
гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями в 
соответствующем населенном пункте Верх-Тулинского 
сельсовета, по основаниям, предусмотренным жилищным 
законодательством, для использования по назначению, 
предусмотренному статьей 93 Жилищного кодекса Рос-
сийской Федерации, с учетом необходимости специалиста 
на территории муниципального образования.
2.2. Решение о предоставлении служебного жилого поме-
щения принимается администрацией в форме постанов-
ления.
2.3. Норма предоставления площади служебных жилых по-
мещений, расположенных в конкретном населенном пун-

кте, должна быть не менее нормы, установленной органом 
местного самоуправления Верх-Тулинского сельсовета 
при предоставлении жилых помещений по договорам со-
циального найма.
2.4. Категории граждан, которым предоставляются слу-
жебные жилые помещения, утверждаются Советом депу-
татов Верх-Тулинского сельсовета.
2.5. Гражданин для получения служебного жилого поме-
щения предоставляет в администрацию следующие до-
кументы:
1) заявление о предоставлении служебного жилого по-
мещения;
2) ходатайство работодателя, с которым работник состо-
ит в трудовых отношениях, о предоставлении служебного 
жилого помещения;
3) копию приказа, трудового договора о приеме на работу, 
копию трудовой книжки, заверенные надлежащим обра-
зом;
4) копии документов, подтверждающих избрание на вы-
борную должность в органы местного самоуправления, 
заверенные надлежащим образом (для лиц, избранных на 
выборную должность);
5) документы, свидетельствующие об отсутствии жилья в 
соответствующем населенном пункте:
- сведения из территориального органа, осуществляющего 
государственную регистрацию прав, о зарегистрирован-
ных правах собственности у субъекта либо их отсутствии, 
переходе прав собственности на всех членов семьи;
- справку с места жительства (для граждан, проживающих 
в государственном или муниципальном жилищном фонде);
- выписку из домовой книги, технический паспорт, право-
устанавливающие документы на жилой дом (для граждан, 
проживающих в индивидуальном жилищном фонде);
- документы, удостоверяющие личность гражданина и чле-
нов его семьи.
2.6. При наличии оснований для предоставления служеб-
ного жилого помещения (п. 2.1 настоящего Положения), 
необходимых документов (п. 2.4 настоящего Положения) 
и свободного служебного жилого помещения администра-
цией в течение 7 дней издается постановление о предо-

Приложение 2

Утверждено

Решением

18-й сессии Совета депутатов 

Верх-Тулинского сельсовета

Четвертого созыва

от 19.10.2011 № 7

КАТЕГОРИИ ГРАЖДАН, КОТОРЫМ ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ СЛУЖЕБНЫЕ ЖИЛЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ 

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ ФОНДЕ ВЕРХ-ТУЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Работающие в муниципальных учреждениях Верх-
Тулинского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области.
2. Граждане, занимающие муниципальные должности, 
должности муниципальной службы, выборные должно-

сти в органах местного самоуправления Верх-Тулинского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской об-
ласти.

ставлении такого жилого помещения гражданину, пода-
вшему указанные документы.
2.7. Основанием для вселения в служебное жилое по-
мещение является договор найма служебного жилого 
помещения, который заключается администрацией (най-
модателем) с гражданином (нанимателем) в течение 10 
дней с момента издания постановления о предоставле-
нии служебного жилого помещения. В договоре найма 
служебного жилого помещения указываются члены семьи 
нанимателя.
2.8. Срок договора найма служебного жилого помещения 
определяется продолжительностью трудовых отношений, 
прохождения службы либо сроком нахождения на выбор-
ной должности. Прекращение трудовых отношений явля-
ется основанием прекращения договора найма служебно-
го жилого помещения.
2.9. После окончания действия договора наниматель обя-
зан освободить служебное жилое помещение и сдать его 
по акту наймодателю в 10-дневный срок.
2.10. Служебные жилые помещения не подлежат отчужде-
нию, передаче в аренду, в наем, за исключением передачи 
таких помещений по договорам найма, предусмотренным 
действующим законодательством.

2.11. Договор найма служебного жилого помещения мо-
жет быть расторгнут по требованию наймодателя при не-
исполнении нанимателем и проживающими совместно с 
ним членами его семьи обязательств по договору найма 
служебного жилого помещения по соглашению сторон, по 
инициативе нанимателя, в судебном порядке, а также в 
иных случаях, предусмотренных действующим законода-
тельством.
2.12. В договоре найма служебного жилого помещения 
указываются члены семьи нанимателя, несущие солидар-
ную ответственность по обязательствам, вытекающим из 
договора найма служебного жилого помещения.
2.13. Выселение граждан из служебных жилых помещений 
производится по основаниям и в порядке, установленным 
действующим законодательством. Прекращение договора 
найма служебного помещения наступает в связи с утратой 
(разрушением) такого жилого помещения или по иным 
основаниям, предусмотренным действующим законода-
тельством.
2.14. Освобождаемое служебное жилое помещение пре-
доставляется администрацией в течение месяца с момен-
та его освобождения.
2.15. Договоры найма служебного жилого помещения под-
лежат регистрации и учету в администрации.

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ДОКУМЕНТЫ 

ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ очередной двадцать восьмой сессии

18.10.2011 г.    с. Ярково  № 1

О ПРОЕКТЕ РЕШЕНИЯ О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», с целью при-
ведения Устава Ярковского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области в соответствие с действу-
ющим законодательством Российской Федерации, Совет 
депутатов Ярковского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области РЕШИЛ:
1. Принять проект решения о внесении изменений и до-
полнений в Устав Ярковского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области согласно приложению.
2. Опубликовать проект решения о внесении изменений и 
дополнений в Устав Ярковского сельсовета Новосибирско-

го района Новосибирской области в газете Новосибирско-
го района «Приобская правда».
3. Одновременно опубликовать Порядок учета предложе-
ний и участия граждан в обсуждении проекта Устава Яр-
ковского сельсовета, проекта муниципального правового 
акта о внесении изменений и дополнений в Устав Ярков-
ского сельсовета.
4. Главе Ярковского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области вынести на публичные слушания 
проект решения о внесении изменений и дополнений в 
Устав Ярковского сельсовета Новосибирского района Но-
восибирской области.
Глава Ярковского сельсовета Новосибирского рай-

она Новосибирской области С.А. Гореликов

Приложение к решению очередной двадцать восьмой сессии 

Совета депутатов Ярковского сельсовета

 Новосибирского района Новосибирской области

четвертого созыва от 18.10.2011 года № 1 

Проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав 

Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ внеочередной двадцать восьмой сессии

18.10.2011 г.    с. Ярково  № 1

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», с целью при-
ведения Устава Ярковского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области в соответствие с действу-
ющим законодательством Российской Федерации, Совет 
депутатов Ярковского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области РЕШИЛ:
Внести в Устав Ярковского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области следующие изменения и 
дополнения:
1) В части 1 статьи 5:
1.1) пункт 5 изложить в новой редакции:
«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных пунктов 
поселения и обеспечение безопасности дорожного движе-
ния на них, включая создание и обеспечение функциони-
рования парковок (парковочных мест), осуществление му-
ниципального контроля за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных пунктов 
поселения, а также осуществление иных полномочий в 
области использования автомобильных дорог и осущест-
вления дорожной деятельности в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации»;
1.2) пункт 15 изложить в новой редакции:
«15) создание условий для массового отдыха жителей 
поселения и организация обустройства мест массового 
отдыха населения, включая обеспечение свободного до-
ступа граждан к водным объектам общего пользования и 
их береговым полосам»;
1.3) пункт 19 изложить в новой редакции:

«19) утверждение генеральных планов поселения, правил 
землепользования и застройки, утверждение подготов-
ленной на основе генеральных планов поселения докумен-
тации по планировке территории, выдача разрешений на 
строительство (за исключением случаев, предусмотрен-
ных Градостроительным кодексом Российской Федера-
ции, иными федеральными законами), разрешений на 
ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муни-
ципального строительства, реконструкции объектов ка-
питального строительства, расположенных на территории 
поселения, утверждение местных нормативов градострои-
тельного проектирования поселений, резервирование 
земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных 
участков в границах поселения для муниципальных нужд, 
осуществление земельного контроля за использованием 
земель поселения»;
1.4) пункт 25 изложить в новой редакции:
«25) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного зна-
чения на территории поселения, а также осуществление 
муниципального контроля в области использования и 
охраны особо охраняемых природных территорий местно-
го значения»;
1.5) пункт 29 изложить в новой редакции:
«29) осуществление муниципального лесного контроля»;
1.6) дополнить пункты 30.1 и 30.2 следующего содержа-
ния:
«30.1) предоставление помещения для работы на обслу-
живаемом административном участке поселения сотруд-
нику, замещающему должность участкового уполномочен-
ного полиции;

30.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, 
замещающему должность участкового уполномоченного 
полиции, и членам его семьи жилого помещения на пе-
риод выполнения сотрудником обязанностей по указанной 
должности»;
1.7) дополнить пункты 32, 33 и 34 следующего содержа-
ния:
«32) осуществление муниципального контроля за проведе-
нием муниципальных лотерей;
33) осуществление муниципального контроля на террито-
рии особой экономической зоны;
34) обеспечение выполнения работ, необходимых для 
создания искусственных земельных участков для нужд 
поселения, проведение открытого аукциона на право за-
ключить договор о создании искусственного земельного 
участка в соответствии с Федеральным законом «Об ис-
кусственных земельных участках, созданных на водных 
объектах, находящихся в федеральной собственности, и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации».
2) В статье 6:
2.1) в пункте 3 части 3 слова «глава муниципального об-
разования» заменить словами «глава местной админи-
страции»;
3) В статье 20:
3.1) в части 2 слова «по инициативе главы муниципально-
го образования» заменить словами «по инициативе главы 
местной администрации»;
4) В статье 21:
4.1) дополнить часть 4.1 следующего содержания:
«4.1. Решение Совета депутатов о досрочном прекраще-
нии полномочий депутата Совета депутатов принимается 
не позднее чем через 30 дней со дня появления основа-
ния для досрочного прекращения полномочий, а если это 
основание появилось в период между сессиями Совета 
депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня по-
явления такого основания.»;
5) В статье 28:
5.1) пункт 6 изложить в новой редакции:
 «6) дорожная деятельность в отношении автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных пунктов 
поселения и обеспечение безопасности дорожного движе-
ния на них, включая создание и обеспечение функциони-
рования парковок (парковочных мест), осуществление му-
ниципального контроля за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения в границах населенных пунктов 
поселения, а также осуществление иных полномочий в 
области использования автомобильных дорог и осущест-
вления дорожной деятельности в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации»;
5.2) пункт 16 изложить в новой редакции:
«16) создание условий для массового отдыха жителей 
поселения и организация обустройства мест массового 
отдыха населения, включая обеспечение свободного до-
ступа граждан к водным объектам общего пользования и 
их береговым полосам»;
5.3) пункт 22 изложить в новой редакции:
«22) утверждение генеральных планов поселения, правил 
землепользования и застройки, утверждение подготов-
ленной на основе генеральных планов поселения докумен-
тации по планировке территории, выдача разрешений на 
строительство (за исключением случаев, предусмотрен-
ных Градостроительным кодексом Российской Федера-
ции, иными федеральными законами), разрешений на 
ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении муни-
ципального строительства, реконструкции объектов ка-

питального строительства, расположенных на территории 
поселения, утверждение местных нормативов градострои-
тельного проектирования поселений, резервирование 
земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных 
участков в границах поселения для муниципальных нужд, 
осуществление земельного контроля за использованием 
земель поселения»;
5.4) пункт 35.1 изложить в новой редакции:
«35.1) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-
оздоровительных местностей и курортов местного зна-
чения на территории поселения, а также осуществление 
муниципального контроля в области использования и 
охраны особо охраняемых природных территорий местно-
го значения»;
5.5) пункт 35.5 изложить в новой редакции:
«35.5) осуществление муниципального лесного контроля»;
5.6) дополнить пункты 35.6.1 и 35.6.2 следующего содер-
жания:
«35.6.1) предоставление помещения для работы на обслу-
живаемом административном участке поселения сотруд-
нику, замещающему должность участкового уполномочен-
ного полиции;
35.6.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, 
замещающему должность участкового уполномоченного 
полиции, и членам его семьи жилого помещения на пе-
риод выполнения сотрудником обязанностей по указанной 
должности»;
5.7) дополнить пункты 39.1, 39.2 и 39.3 следующего со-
держания:
«39.1) осуществление муниципального контроля за про-
ведением муниципальных лотерей;
39.2) осуществление муниципального контроля на терри-
тории особой экономической зоны;
39.3) обеспечение выполнения работ, необходимых для 
создания искусственных земельных участков для нужд 
поселения, проведение открытого аукциона на право за-
ключить договор о создании искусственного земельного 
участка в соответствии с Федеральным законом «Об ис-
кусственных земельных участках, созданных на водных 
объектах, находящихся в федеральной собственности, и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации».
6) В статье 29:
6.1) в части 1 после слов «муниципальными правовыми ак-
тами» дополнить слова «, в соответствии с Федеральным 
законом «О защите прав юридических лиц и индивидуаль-
ных предпринимателей при осуществлении государствен-
ного контроля (надзора) и муниципального контроля».
7) В статье 41:
7.1) дополнить часть 4 следующего содержания:
«4. Положения пунктов 30.1 и 30.2 части 1 статьи 5, 
пунктов 35.6.1 и 35.6.2 статьи 28 в редакции решения 
__________ сессии Совета депутатов Ярковского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области четверто-
го созыва от _____ 2011 г. № __ «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Ярковского сельсовета Новосибирско-
го района Новосибирской области» вступают в силу с 1 
января 2012 года в соответствии с Федеральным законом 
от 19.07.2011 года № 247-ФЗ «О социальных гарантиях 
сотрудникам органов внутренних дел Российской Федера-
ции и внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации».
Глава Ярковского сельсовета Новосибирского рай-

она Новосибирской области С.А. Гореликов 



№ 120 (663) 21 октября 2011 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà44 СПЕЦВЫПУСК

ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА УСТАВА 

ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА, ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

(с изм. внесенными решением очередной двадцатой сессии Совета депутатов Ярковского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области  третьего созыва от  02.11.2006 г. № 2 )

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с тре-
бованиями Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации» в целях определения 
форм участия населения в обсуждении проекта Устава Яр-
ковского сельсовета, проекта муниципального правового 
акта о внесении изменений и дополнений в Устав Ярков-
ского сельсовета, а также учета предложений населения 
Ярковского сельсовета в обсуждении указанных проектов.
1.2. Обсуждение проекта Устава Ярковского сельсовета, 
проекта муниципального правового акта о внесении изме-
нений и дополнений в Устав Ярковского сельсовета может 
проводиться:
- посредством обращения граждан в органы местного са-
моуправления в письменной форме;
-на публичных слушаниях.
1.3. Население Ярковского сельсовета с момента опу-
бликования (обнародования) проекта Устава Ярковского 
сельсовета, проекта муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав Ярковского 
сельсовета до проведения публичных слушаний вправе 
вносить свои предложения в проект указанных муници-
пальных правовых актов. Обращение населения в органы 
местного самоуправления по проекту Устава Ярковского 
сельсовета, проекту муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав Ярковского 
сельсовета, осуществляется в виде предложений в пись-
менном виде.
1.4. Предложения населения по проекту Устава Ярковско-
го сельсовета, проекту муниципального правового акта 
о внесении изменений и дополнений в Устав Ярковского 
сельсовета вносятся в Совет депутатов Ярковского сель-
совета в течение 10 дней со дня опубликования (обнаро-
дования) проектов данных нормативных правовых актов с 
указанием:
- статьи проекта Устава, проекта муниципального право-
вого акта о внесении изменений и дополнений в Устав 

Ярковского сельсовета в которую вносятся поправки, либо 
новой редакции данных статей;
- дополнительных статей проекта Устава, проекта правово-
го акта о внесении изменений и
- дополнений в Устав Ярковского сельсовета.
1.5. Участие граждан в обсуждении проекта Устава Ярков-
ского сельсовета, проекта муниципального правового акта 
о внесении изменений и дополнений в Устав Ярковского 
сельсовета на публичных слушаниях осуществляется в 
соответствии с порядком организации и проведения пу-
бличных слушаний, утвержденным Советом депутатов Яр-
ковского сельсовета.
1.6. Поступившие в Совет депутатов Ярковского сельсо-
вета предложения граждан по проекту Устава Ярковского 
сельсовета, проекту муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в Устав Ярковского 
сельсовета подлежат регистрации по прилагаемой форме.
1.7. В целях обобщения и подготовки для внесения на 
рассмотрение сессии Совета депутатов Ярковского сель-
совета предложений населения по проекту Устава Ярков-
ского сельсовета, проекту муниципального правового акта 
о внесении изменений и дополнений в Устав Ярковского 
сельсовета в соответствии с регламентом Совета депу-
татов Ярковского сельсовета создается рабочая группа, 
либо решением Совета депутатов Ярковского сельсовета 
определяется депутат.
1.8. Рабочая группа Совета депутатов Ярковского сель-
совета, либо определенный Советом депутатов депутат 
готовит предложения о принятии или отклонении посту-
пивших предложений населения. Указанные предложения 
выносятся на рассмотрение сессии Совета депутатов, ко-
торая может состояться не ранее чем через 30 дней со дня 
опубликования или обнародования проекта Устав Ярков-
ского сельсовета, проекта муниципального правового акта 
о внесении изменений и дополнений в Устав Ярковского 
сельсовета.

Приложение к порядку учета предложений

 и участия граждан в обсуждении проекта

 Устава Ярковского сельсовета,

 проекта муниципального правового акта о

 внесении изменений и дополнений в Устав

 Ярковского сельсовета

ФОРМА УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ГРАЖДАН ПО ПРОЕКТУ УСТАВА ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА, 

ПРОЕКТУ ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ 

В УСТАВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

№ пп И н и ц и а т о р 
в н е с е н и я 
предложений

Дата внесе-
ния

Глава, статья, 
часть, пункт, 
абзац

Текст Устава Текст поправ-
ки

Текст Устава 
с внесенной 
поправкой

Примечание

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ очередной двадцать восьмой сессии

18.10.2011 г.    с. Ярково  № 2

О ПОРЯДКЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФРАКЦИЙ В ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОМ ОРГАНЕ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с частью 2 статьи 35.1 Федерального зако-
на от 6 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», Совет депутатов Ярковского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской области РЕШИЛ:

1. Принять Порядок деятельности фракций в представи-
тельном органе Ярковского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в газете Новосибир-
ского района «Приобская правда».
Глава Ярковского сельсовета Новосибирского рай-

она Новосибирской области С.А. Гореликов

Приложение к решению очередной двадцать восьмой сессии 

Совета депутатов Ярковского сельсовета Новосибирского района

 Новосибирской области четвертого созыва

от 18 октября 2011 г. № 2 

ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФРАКЦИЙ В ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОМ ОРГАНЕ

 ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Условия формирования фракций

1. Фракцией является объединение депутатов представи-
тельного органа Ярковского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области (представительного орга-
на), избранных в составе муниципального списка кандида-
тов, который был допущен к распределению депутатских 
мандатов в представительном органе.
Фракция включает в себя всех депутатов (депутата), из-
бранных (избранного) в составе соответствующего муни-
ципального списка кандидатов, допущенного к распре-
делению депутатских мандатов, за исключением случая 
прекращения деятельности политической партии в связи 
с ее ликвидацией или реорганизацией.
2. Депутат, избранный в составе муниципального списка 
кандидатов политической партии, прекратившей деятель-
ность в связи с ее ликвидацией или реорганизацией, и 
вступивший в политическую партию, которая имеет свою 
фракцию в представительном органе, входит в данную 
фракцию и не вправе выйти из нее.
3. Депутат, избранный в составе муниципального списка 
кандидатов, выдвинутого политической партией (ее регио-
нальным отделением или иным структурным подразделе-
нием), не вправе выйти из фракции, в которой он состоит. 
Указанный депутат может быть членом только той поли-
тической партии, в составе списка кандидатов которой он 
был избран.
4. В случае прекращения деятельности политической пар-
тии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией дея-
тельность ее фракции в представительном органе, а также 
членство депутатов в этой фракции прекращается со дня 
внесения в единый государственный реестр юридических 
лиц соответствующей записи.
5. Депутат, избранный по многомандатному избиратель-
ному округу и входящий во фракцию, или депутат, избран-
ный в составе списка кандидатов политической партии, 
указанной в пункте 2 настоящего Порядка, и входящий во 
фракцию, может быть членом только той политической 
партии, во фракцию которой он входит.

6. В целях создания фракции проводится организационное 
собрание депутатов - членов данной политической партии.
На организационном собрании принимается положение о 
фракции и избираются ее руководящие органы.
В положении о фракции устанавливаются:
а) полное и краткое (если оно имеется) наименование 
фракции;
б) цели и задачи фракции;
в) структура фракции;
г) порядок избрания и полномочия руководителя фракции 
и заместителя (заместителей) руководителя фракции;
д) порядок избрания и полномочия руководящих органов 
фракции (если они имеются);
е) права и обязанности членов фракции;
ж) порядок принятия решений фракции;
з) иные положения, касающиеся внутренней деятельности 
фракции.
II. Порядок регистрации фракций

7. Фракции, образованные в соответствии с разделом 1 
настоящего Порядка, подлежат регистрации.
Регистрация фракции носит уведомительный характер и 
осуществляется путем подачи документов о ее создании 
на имя председателя представительного органа и при-
нятия протокольного решения на очередном заседании 
(сессии) представительного органа.
Председатель представительного органа информирует де-
путатов о создании депутатских фракций и об изменениях 
в их составе.
8. Для регистрации фракции необходимо представить:
а) письменное уведомление руководителя об образовании 
фракции на имя председателя представительного органа;
б) протокол организационного собрания фракции, вклю-
чающий в себя решение о принятии положения о фракции, 
о ее официальном наименовании, списочном составе, об 
избрании руководителя, заместителя (заместителей) ру-
ководителя фракции, а также о лицах, уполномоченных 
выступать от имени фракции и представлять ее на заседа-
ниях представительного органа;

в) письменные заявления депутатов, избранных в составе 
соответствующего муниципального списка кандидатов, 
допущенного к распределению депутатских мандатов, 
депутатов, избранных по многомандатным избирательным 
округам, и депутатов, избранных в составе муниципаль-
ных списков кандидатов политических партий, указанных 
в пункте 2 настоящего Порядка, о вхождении во фракцию.
9. Фракции в трехдневный срок представляют председа-
телю представительного органа информацию обо всех из-
менениях в документах, указанных в пункте 8 настоящего 
Порядка.
III. Правовые основы и принципы деятельности 

фракций

10. Правовую основу деятельности фракций составляют 
федеральные законы от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации» и от 11 июля 2001 года 
№ 95-ФЗ «О политических партиях», настоящий Порядок, 
регламент представительного органа, положение о фрак-
ции.
11. Деятельность фракций осуществляется на следующих 
принципах:
1) законности;
2) сотрудничества и партнерства;
3) социальной ответственности;
4) гласности.
IV. Порядок деятельности фракций

12. Внутренняя деятельность фракций регламентируется 
положением о соответствующей фракции и организуется 
ими самостоятельно.
13. Фракция избирает из своего состава руководителя 
фракции и заместителя (заместителей) руководителя 
фракции. В соответствии с положением о фракции фрак-
ция может образовывать руководящий орган (руководя-
щие органы).
14. Решения фракции принимаются, как правило, откры-
тым голосованием. Фракция может принять решение о 
проведении тайного голосования. Решения фракции при-
нимаются большинством голосов от общего числа депу-
татов представительного органа, входящих во фракцию, 
если иной порядок принятия решений не предусмотрен 
настоящим Порядком, положением о фракции.
15. Фракции информируют председателя представитель-
ного органа о решениях по вопросам организации своей 
деятельности.
16. Фракции работают в тесном контакте с постоянными 
комиссиями (комитетами) представительного органа.
17. Организационное, правовое, информационно-
аналитическое, документационное и материально-
техническое обеспечение деятельности фракций осущест-
вляется муниципальными служащими, обеспечивающими 
деятельность представительного органа в порядке, уста-
новленном представительным органом.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ очередной двадцать восьмой сессии

18.10.2011 г.    с. Ярково  № 3

О СТАВКАХ НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ НА 2012 ГОД

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 14 Федерального 
закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом РФ от 09.12.1991 года № 2003-1 «О 
налогах на имущество физических лиц», Уставом Ярков-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области, Совет депутатов Ярковского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области РЕШИЛ:
1. Установить на 2012 год на территории Ярковского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области 
следующие ставки налога на имущество физических лиц:

Суммарная инвентаризационная стои-
мость объектов налогообложения

Ставка налога

До 300 000 рублей (включительно) 0,09 % 
Свыше 300 000 рублей до 500 000 рублей 
(включительно)

0,2 %

Свыше 500 000 рублей 0,9 %
 
2. Льготы по уплате налога на имущество физических лиц 
предоставляются в соответствии со статьей 4 Закона РФ 
от 09.12.1991 года № 2003-1 «О налогах на имущество 
физических лиц».
Лица, имеющие право на льготы, самостоятельно пред-
ставляют необходимые документы в налоговые органы.
3. Установить срок уплаты налога на имущество физиче-
ских лиц 1 ноября года, следующего за истекшим нало-
говым периодом.

4. Настоящее решение опубликовать в газете Новосибир-
ского района «Приобская правда».
5. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2012 
года.
6. Признать со дня вступления в силу настоящего решения 
утратившими силу решение очередной двенадцатой сес-
сии Совета депутатов Ярковского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области четвертого созыва 
от 12.11.2010 года № 4 «О ставках налога на имущество 
физических лиц 2011 год», а также решение внеочередной 
тринадцатой сессии Совета депутатов Ярковского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области 
четвертого созыва от 17.11.2010 года № 2 «О внесении 
изменений в решение очередной двенадцатой Совета 
депутатов Ярковского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области четвертого созыва от 12.11.2010 
года № 4 «О ставках налога на имущество физических лиц 
2011 год».
7. Контроль за исполнением настоящего решения возло-
жить на постоянную комиссию Совета депутатов Ярков-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области по бюджетной, налоговой и финансово-кредитной 
политике (Бондаренко В.Н.).
Глава Ярковского сельсовета Новосибирского рай-

она Новосибирской области С.А. Гореликов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ очередной двадцать восьмой сессии

18.10.2011 г.    с. Ярково  № 4

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ НАЛОГОВЫХ СТАВОК, ЛЬГОТ, ПОРЯДКА И СРОКОВ УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА 

НА 2012 ГОД

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 14, пунктом 3 
части 10 статьи 35 Федерального закона РФ от 06.10.2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», главой 
31 Налогового кодекса РФ, Уставом Ярковского сельсове-
та Новосибирского района Новосибирской области, Совет 
депутатов Ярковского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области РЕШИЛ:
1. Установить на 2012 год на территории Ярковского сель-
совета Новосибирского района Новосибирской области 
ставки земельного налога согласно приложению.
2. Установить с 01 января 2012 года следующие сроки и 
порядок уплаты земельного налога:
2.1. Организации и физические лица, являющиеся инди-
видуальными предпринимателями, сельхозтоваропроиз-
водители уплачивают земельный налог не позднее 1 фев-
раля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
2.2. Физические лица, не являющиеся индивидуальными 
предпринимателями, уплачивают земельный налог 01 но-
ября года, следующего за истекшим налоговым периодом.
2.3. Садоводческие общества и товарищества уплачивают 
земельный налог не позднее 1 марта года, следующего за 
истекшим налоговым периодом. 
3. Освободить полностью от уплаты земельного налога 
следующие категории налогоплательщиков:
•инвалидов и участников Великой Отечественной войны, 
а также граждан, на которых законодательством распро-
странены социальные гарантии и льготы участников Вели-
кой Отечественной войны;
•вдов участников Великой Отечественной войны;
•участников ликвидации последствий аварии на Черно-
быльской АЭС;
•тружеников тыла;
•реабилитированных граждан и граждан, признанных по-
страдавшими от политических репрессий.
4. Предоставить льготу в виде освобождения от уплаты 
50% земельного налога пенсионерам по старости (муж-
чины в возрасте 60 лет и более, женщины в возрасте 55 
лет и более) за земельные участки, занятые жилищным 
фондом, предоставленные для жилищного строительства, 
для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и 
огородничества или животноводства.
5. Остальные льготы по уплате земельного налога предо-
ставляются в соответствии со статьей 395 Налогового ко-
декса РФ.

6. Установить, что налоговая льгота при уплате земельного 
налога предоставляется на основании представленных в 
налоговый орган по месту нахождения земельного участка 
в срок не позднее 1 февраля года, следующего за истек-
шим налоговым периодом, документов:
•копии паспорта;
•документа, подтверждающего право на предоставление 
льготы.
7. В случае возникновения (утраты) в период после 1 фев-
раля года, следующего за истекшим налоговым периодом, 
права на налоговую льготу (уменьшение налоговой базы) 
налогоплательщиками – физическими лицами, уплачи-
вающими налог на основании налоговых уведомлений, 
предоставляются документы, подтверждающие возникно-
вение (утрату) данного права, в течение 10 дней со дня его 
возникновения (утраты).
8. Настоящее решение опубликовать в газете Новосибир-
ского района «Приобская правда».
9. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2012 
года.
10. Признать со дня вступления в силу настоящего реше-
ния утратившими силу решение очередной двенадцатой 
сессии Совета депутатов Ярковского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области четвертого со-
зыва от 12.11.2010 года № 3 «Об определении налоговых 
ставок, льгот, порядка и срока уплаты земельного налога 
на 2011 год», а также решение внеочередной тринадцатой 
сессии Совета депутатов Ярковского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области четвертого со-
зыва от 17.11.2010 года № 1 «О внесении изменений в 
решение очередной двенадцатой Совета депутатов Ярков-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области четвертого созыва от 12.11.2010 года № 3 «Об 
определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты, 
льгот земельного налога на 2011 год».
9. Контроль за исполнением настоящего решения возло-
жить на постоянную комиссию Совета депутатов Ярков-
ского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области по бюджетной, налоговой и финансово-кредитной 
политике (Бондаренко В.Н.).
Глава Ярковского сельсовета Новосибирского рай-

она Новосибирской области С.А. Гореликов

Приложение к решению очередной двадцать восьмой сессии 

Совета депутатов Ярковского сельсовета Новосибирского района

 Новосибирской области четвертого созыва

от 18.10.2011 года № 4



№ 120 (663) 21 октября 2011 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà 55СПЕЦВЫПУСК

СТАВКИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

№ Категория земель и/или разрешенное использование земельного участка Налоговая ставка (в%)
1. Отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сель-

скохозяйственного использования в поселении и используемых для сельскохозяйственного 
производства

0,3%

2. Занятые жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно- комму-
нального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся 
на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищно-
го строительства

0,3%

3. Приобретенные (педоставленные) ля личного подсобного хозяйства, садоводства, огород-
ничества или животноводства, а также дачного хозяйства

0,3%

4. Прочие земельные участки 1,5%

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ очередной двадцать восьмой сессии

с.Ярково    18.10.2011г.  № 5

О ПЕРЕДАЧЕ ПОЛНОМОЧИЙ В АДМИНИСТРАЦИЮ 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом №131 от 
06.10.2003 года «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», законом 
Новосибирской области №63 от 13.12.2006 года «О за-
щите населения Новосибирской области от чрезвычайных 
ситуаций межмуниципального и регионального характе-
ра», постановлением Губернатора Новосибирской обла-
сти №703 от 02.12.2004 года «Об организации системы 
антитеррористической деятельности на территории Ново-
сибирской области», для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, в целях усиления централизации, 
консолидации усилий, качественной подготовки докумен-
тов, Совет депутатов Ярковского сельсовета РЕШИЛ:
1. Передать часть полномочий по вопросам раз-
работки и ведения:
– плана гражданской обороны Ярковского сельсовета;
- плана действий по предупреждению и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций в Ярковском сельсовете;

- паспорта безопасности Ярковского сельсовета;
- паспорта территорий населенных пунктов Ярковского 
сельсовета;
1.1. Передачу данных полномочий осуществить с пере-
дачей финансовых средств в сумме 24000 рублей в год.
2. Передать полномочия в сфере обеспечения антитер-
рористической деятельности на территории Ярковского 
сельсовета.
2.1. Передачу данных полномочий осуществить с пере-
дачей финансовых средств в сумме 24000 рублей в год.
3. Настоящее решение опубликовать в газете Новосибир-
ского района «Приобская правда».
4. Настоящее решение вступает в силу со дня опублико-
вания.
Глава Ярковского сельсовета Новосибирского рай-

она Новосибирской области С.А.Гореликов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ очередной двадцать восьмой сессии

от 18.10.2011    с. Ярково  № 6

О ПЕРЕДАЧЕ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОМУ ОРГАНУ НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

ПОЛНОМОЧИЙ КОНТРОЛЬНО–СЧЕТНОГО ОРГАНА ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Руководствуясь статьей 264.4 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, частью 4 статьи 15 Федерального 
закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», частью 11 статьи 3 Федерального закона от 
07.02.2011 г. №6- ФЗ «Об общих принципах организации 
и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований, 
частью 2 статьи 5 Устава Ярковского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области, Совет депутатов 
Ярковского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области РЕШИЛ:
1. Заключить с Советом депутатов Новосибирского района 
соглашение о передаче Контрольно-счетному органу Но-
восибирского района полномочий контрольно-счетного 
органа Ярковского сельсовета по осуществлению внеш-
него муниципального финансового контроля Ярковского 
сельсовета.
2. Установить, что должностные лица Контрольно-счетного 
органа Новосибирского района при осуществлении полно-
мочий контрольно-счетного органа Ярковского сельсовета 
обладают правами должностных лиц контрольно-счетного 
органа Ярковского сельсовета, установленными феде-

ральными законами, законами Новосибирской области, 
уставом и иными муниципальными правовыми актами Яр-
ковского сельсовета.
3. Установить, что администрация Ярковского сельсовета 
перечисляет в бюджет Новосибирского района межбюд-
жетные трансферты на осуществление переданных полно-
мочий в объемах и сроки, установленные указанным со-
глашением.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его под-
писания.
5. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать 
утратившим силу Положение «О ревизионной комиссии – 
контрольном органе муниципального образования Ярков-
ского сельсовета Новосибирского района», утвержденного 
Решением 15–ой сессии третьего созыва Совета депута-
тов Ярковского сельсовета от 10.04.2006 г.
6. Опубликовать настоящее решение в газете Новосибир-
ского района «Приобская правда».
7. Контроль за исполнением настоящего решения возло-
жить на председателя Совета депутатов Ярковского сель-
совета.
Глава Ярковского сельсовета Новосибирского рай-

она Новосибирской области С.А. Гореликов

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ очередной двадцать восьмой сессии

с.Ярково    18.10.2011 г.  № 7

 О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В БЮДЖЕТ НА 2011Г.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Фе-
дерации, Федеральным законом от 16.10.2003года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Новосибирской области «Об областном бюджете Ново-
сибирской области на 2011год и плановый период 2012 
и 2013годов.», Положением «О бюджетном устройстве 
и бюджетном процессе в Ярковском сельсовете Ново-
сибирского района Новосибирской области», Приказом 
Министерства Финансов Российской Федерации от 
28.12.2010г. № 190н «Об утверждении указаний о по-
рядке применения бюджетной классификации Российской 
Федерации», Приказом Минфина РФ от 05.09.2008г. № 
92н « Об утверждении Порядка учета Федеральным каз-
начейством поступлений в бюджетную систему Россий-
ской Федерации и их распределения между бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации», пунктом 7 
статьи 19 Устава Ярковского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской области Совет депутатов Ярков-
ского сельсовета РЕШИЛ:
1. Утвердить бюджет Ярковского сельсовета на 2011 год 
по расходам в сумме 21446,9 тыс. руб., исходя из про-
гнозируемого объема доходов в сумме 20840,4 тыс.руб. 
1)Прогнозируемый объем доходов Ярковского сельсовета 
на 2011г (приложение № 1).
2)Утвердить объем расходов Ярковского сельсовета на 
2011год (приложение № 2).
3)Утвердить источники финансирования дефицита мест-
ного бюджета на 2011г.( приложение № 3).
4)Утвердить программу муниципального заимствования на 
2011год (приложение № 4).
2. Настоящее решение опубликовать в районной газете 
«Приобская правда»
3. Настоящее решение вступает в силу со дня опублико-
вания.
Глава Ярковского сельсовета Новосибирского рай-

она Новосибирской области С.А.Гореликов 

    Приложение №1 

к решению сессии №28 от 18.10.2011г

ДОХОДОВ БЮДЖЕТА ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2011Г.

Код Наименование доходы 
всего

в т.ч. по кварталам
1 2 3 4

000 1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 5416,2 1201,5 1352,5 1501 1361,2
182 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц (10%) 5416,2 1201,5 1352,5 1501 1361,2
182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, по-

лученных физическими лицами,являющимися 
налоговыми резидентами Российской Фе-
дерации в виде диведентов от долевого уча-
стияеятельности организаций

0,7 0,5 0,2

182 1 01 02021 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
облагаемых по налоговой ставке, установлен-
ной пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса 
Российской Федерации, за исключением до-
ходов, полученных физическими лицами, за-
регестрированными в качестве индивидуаль-
ных предпринимателей, частных нотариусов и 
других лиц, занимающихся частной практикой

5410 1200 1350 1500 1360

182 1 01 02022 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
облагаемых по налоговой ставке, установлен-
ной пунктом 1 статьи 224 Налогового кодекса 
Российской Федерации, и полученных фи-
зическими лицами, зарегестрированными в 
качестве индивидуальных предпринимателей, 
частных нотариусов и других лиц, занимаю-
щихся частной практикой

0,6 0,6

182 1 01 02030 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами, не являю-
щимися налоговыми резидентами Российской 
Федерации 

4,9 1 2,3 0,4 1,2

000 1 05 00000 00 0000 000 Налоги на совокупный доход 101 66 27 4 4
182 1 05 03010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 8 2 2 4
182 1 05 03020 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 93 66 25 2
000 1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 672 189 147 148 188
182 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 250 63 62 62 63
182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц, зачис-

ляемый в бюджеты поселений
250 63 62 62 63

182 1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 422 126 85 86 125
182 1 06 06013 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставке, уста-

новленной подпунктом 1 пункта 1 статьи 394 
НК РФ, зачисляемый в бюджеты поселений

340 105 65 65 105

182 1 06 06023 10 0000 110 Земельный налог, взимаемый по ставке, уста-
новленной подпунктом 2 пункта 1 статьи 394 
НК РФ, зачисляемый в бюджеты поселений

80 20 20 20 20

182 1 09 04050 10 0000 110 Земельный налог( по обязательствам, возник-
шим до 1 января 2006года), мобилизуемый на 
территориях поселений

2 1 1

000 1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находя-
щегося в государственной и муниципальной 
собственности

571 141 140 141 149

444 1 11 05010 10 0000 120 Арендная плата за земли, находящиеся в гос. 
собственности до разграничения гос. соб-
ственности на землю и поступления от про-
дажи права на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков

508 125 125 125 133

555 1 11 09045 10 000 120 Прочие поступления от использования иму-
щества, находящегося в собственности по-
селений

63 16 15 16 16

555 1 14 02032 10 000 410 Доходы от продажи имущества 834,5 834,5
444 1 14 06014 10 000 430 Доходы от продажи земельных участков, го-

сударственная собственность на которые не 
разграничена и которые расположены в гра-
ницах поселений

11 1 1 8 1

000 1 00 00000 00 0000 000 Итого доходов 7605,7 1598,5 1667,5 1802 2537,7
000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюд-

жетов бюджетной системы РФ 
13234,7 3136,7 6735,4 3362,6 0

555 2 02 01001 10 0000 151 Дотация на выравнивание уровня бюджетной 
обеспеченности поселения

5668,4 2197,1 1357,1 2114,2

555 2 02 01003 10 0000 151 Дотация на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов из 
районного фонда финансовой поддержки по-
селения

2487,1 621,8 621,8 1243,5

555 2 02 03015 10 0000 151 Субвенции бюджетам поселений на осущест-
вление первичного воинского учета на терри-
ториях, где отсутствуют военные комиссариа-
ты

322,7 317,8 4,9

555 2 02 04012 10 0000 151 Межбюджетные трансферты передаваемые 
бюджетам поселений для компенсации до-
полнит.расходов, возникших в результате 
решений, принятых органами власти другого 
уровня

1100 1100

555 2 02 02041 10 0000 151 Субсидии бюджетам поселений на строитель-
ство, модернизацию, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования, 
в том числе дорог в поселениях (за исклю-
чением авотмобильных дорог федерального 
значения)

2200 2200

555 2 02 02999 10 0000 151 Субсидии поселениям на реализацию полно-
мочий по вопросам местного значения в части 
снабжения населения топливом 

56,5 56,5

555 2 02 02999 10 0000 151 Субсидии на благоустройство поселений 1400 1400
555 2 19 05000 10 0000 151 Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих це-
левое назначение, прошлых лет из бюджетов 
поселений

0

Всего доходов 20840,4 4735,2 8402,9 5164,6 2537,7

Приложение №2 

к решению сессии №28 от 18.10.11г.

РАСХОДЫ НА 2011Г.

Наименование расходов к о д 
г л а в -
н о г о 
а д м и -
нистра-
тора

Р а з -
дел и 
п о д -
р а з -
дел

КЦСР КВР ЭКР Р а с х о д ы 
всего

в т.ч по кварталам
1 2 3 4

Обеспечение деятельности 
местной администрации

555 0100 0000000 000 000 4747,55 1541 1131,55 1008 1067

Итого по главе администра-
ции

555 0102 0020300 000 000 428 126 94 117 91

З\плата главы администра-
ции

555 0102 0020300 500 211 315 90 70 90 65

Нач. на з\плату главы админ. 555 0102 0020300 500 213 113 36 24 27 26
Итого по законодательной 
власти

555 0103 0020400 500 000 173 88 34 21 30

Итого текущее содержание 
совета депутатов:

555 0103 0020400 500 000 173 88 34 21 30

Приобретение услуг                
-всего

555 0103 0020400 500 220 170 88 32 20 30

Прочие  услуги (подписка 
,публикация норм.докумен-
тов)

555 0103 0020400 500 226 170 88 32 20 30

Поступление нефинанс.
активов-всего

555 0103 0020400 500 300 3 0 2 1 0

Приобретение канц. и хоз.
товаров

555 0103 0020400 500 340 3 2 1

Итого по содержанию и обе-
спечению администрации

555 0104 0020400 500 000 4118 1127 1175 870 946

Итого оплата труда админи-
страции

555 0104 0020400 500 210 2643 683 636 707 617

З/плата исполн. власти 555 0104 0020400 500 211 1932 480 470 525 457
Нач. на з/плату 555 0104 0020400 500 213 711 203 166 182 160



№ 120 (663) 21 октября 2011 г. 

Ïðèîáñêàÿ ïðàâäà66 СПЕЦВЫПУСК

Итого текущее содержание 
администрации:

555 0104 0020400 500 000 1475 444 539 163 329

Приобретение услуг                
-всего

555 0104 0020400 500 220 927 291 296 141 199

Услуги связи 555 0104 0020400 500 221 69 15 16 19 19
Коммунальные услуги, в том 
числе:

555 0104 0020400 500 223 228 101 43 48 36

Оплата отопления 555 0104 0020400 500 223 160 85 25 25 25
Оплата потребления э\эн. 555 0104 0020400 500 223 65 15 17 23 10
Оплата водоснабжения по-
мещений

555 0104 0020400 500 223 3 1 1 1

Услуги  по содержанию иму-
щества, в том числе:

555 0104 0020400 500 225 243 15 155 17 56

Содержание помещений 555 0104 0020400 500 225 0
Текущий ремонт помещений 555 0104 0020400 500 225 145 100 45
Текущий ремонт оборудо-
вания

555 0104 0020400 500 225 98 15 55 17 11

Прочие  услуги (программ-
ное обеспечение и обслужи-
вание, подписка)

555 0104 0020400 500 226 380 153 82 57 88

страхование автограждан-
ской ответств.

555 0104 0020400 500 226 7 7

Прочие расходы (уплата на-
логов,  )

555 0104 0020400 500 290 70 18 17 17 18

Поступление нефинанс.
активов-всего

555 0104 0020400 500 300 478 135 226 5 112

Приобретение основных 
средств

555 0104 0020400 500 310 162 72 90 -50 50

Увелечение стоимости мате-
риал. Запасов, в том числе:

555 0104 0020400 500 340 316 63 136 55 62

Приобретение ГСМ 555 0104 0020400 500 340 164 42 41 40 41
Приобретение канц. и хоз.
товаров

555 0104 0020400 500 340 117 16 75 10 16

Приобретение з/частей 555 0104 0020400 500 340 35 5 20 5 5
Резервный фонд 555 0111 0700500 013 290 28,55 200 -171,45
Другие общегосударствен-
ные вопросы

55 0115 000 0 0

ВУС 555 0203 0013600 500 000 322,7 95,6 74,1 78,9 74,1
Заработная плата 555 02030 0013600 500 211 222,2 55 55,1 57 55,1
начисления 555 02030 0013600 500 213 76 18,3 19 19,7 19
Прочие работы и услуги 555 02030 0013600 500 226 8,3 10 -1,7
Приобретение канц. и хоз.
товаров

555 02030 0013600 500 340 4 2,3 1,7

Приобретение основных 
средств

555 02030 0013600 500 310 12,2 10 2,2

Защита населения от чрез-
вычайных ситуаций природ-
ного и техногенного харак-
тера

555 0309 2180100 013 000 1331,45 30 1301,45 0 0

расходы 555 0309 2180100 013 340 60 30 30
ремонт водопровода 555 0309 0700500 013 225 171,45 171,45
реконструкция скважины 555 0309 0700500 013 310 1100 1100
Другие вопросы в области 
национальной экономики

555 0412 3380000 500 000 120 70 50 0 0

Градостроительное зониро-
вание

555 0412 3380000 500 000 120 70 50 0 0

Прочие работы и услуги 555 0412 3380000 500 226 120 70 50
ЖКХ 555 0500 0000000 000 000 11329,5552 1880,4552 4944,8 3630,5 873,8
Жилищное хозяйство                                       
(кап.ремонт жилого фонда)

555 0501 3500200 500 000 258 180 10 1,5 66,5

Ремонт жил.фонда 555 0501 3500200 500 225 258 180 10 1,5 66,5
Коммунальное хозяйство 555 0502 3510500 006 000 5538,9552 1118,4552 622 3245 553,5
Коммунальное хозяйство 
(ремонт)

555 0502 3510500 500 225 100,0552 11,9552 62,5 24 1,6

Кап.строительство и приоб-
ретение осн.средств

555 0502 3510500 500 310 1121,9 260 230 80 551,9

субсидии на возмещение 
разницы в тарифах по водо-
снабжению и водоотведению 

555 0502 3510300 006 241 1019 273 746

субсидии на возмещение 
разницы в тарифах по тепло-
снабжению 

555 0502 3510200 006 241 2395 2395

снабжение населения топли-
вом

555 0502 3408302 500 242 56,5 56,5

Реконструкция водозабор-
ной скважины

555 0502 1001100 003 310 846,5 846,5

Благоустройство:  в том 
числе

555 0503 0000000 000 000 5532,6 582 4312,8 384 253,8

ремонт дорог 555 0503 3150214 500 225 2200 2200
ремонт дорог 555 0503 3150200 500 225 166,4 50,6 115,8
ремонт дорог 555 0503 3150200 500 226 65,2 65,2
уличное освещение 555 0503 5230112 500 310 1400 1400

уличное освещение 555 0503 6000100 500 310 535 255 280
уличное освещение 555 0503 6000100 006 241 386 296 60 30
уличное освещение 555 0503 6000100 500 226 220 36 167 17
содержание дорог 555 0503 6000200 500 225 360 210 50 20 80
прочие мероприятия 555 0502 6000500 500 225 200 40 65 67 28
Культура ВСЕГО: 555 0800 4409900 001 000 2738 867 901 447,2 522,8
Культура (дом культуры) 555 0800 4409900 001 000 2738 867 901 447,2 522,8
З\плата 555 0801 4409900 001 211 1275 330 355 335 255
Нач. на з\плату 555 0801 4409900 001 213 435 125 133 107 70
Приобретение услуг                
-всего

555 0801 4409900 001 220 724 366 173 53 132

Оплата услуг связи 555 0801 4409900 001 221 13 3 4 3 3
Транспортные услуги 555 0801 4409900 001 222 26 7 7 6 6
Коммунальные услуги, в том 
числе:

555 0801 4409900 001 223 399 200 50 55 94

Оплата потреб.тепловой 
энергии

555 0801 4409900 001 223 192 113 24 28 27

Оплата потребления э\э 555 0801 4409900 001 223 206 86 26 27 67
Оплата водоснабжения по-
мещений

555 0801 4409900 001 223 1 1

Услуги  по содержанию иму-
щества, в том числе:

555 0801 4409900 001 225 121 76 44 -20 21

Содержание помещений 555 0801 4409900 001 225 18 18
Текущий ремонт оборудо-
вания

555 0801 4409900 001 225 3 1 1 1

Ремонт памятников 555 0801 4409900 001 225 0
Текущий ремонт зданий 555 0801 4409900 001 225 100 75 25 -20 20
Прочие услуги и расходы 555 0801 4409900 001 226 165 80 68 9 8
Прочие расходы (уплата на-
логов,  публикация норм.
документов)

555 0801 4409900 001 290 50 20 15 5 10

Поступление нефинансовых 
активов

555 0801 4409900 001 300 254 26 225 -52,8 55,8

Приобретение основных 
средств

555 0801 4409900 001 310 140 20 120 -30 30

Приобретение канц. и хоз.
товаров

555 0801 4409900 001 340 114 6 105 -22,8 25,8

Перечисления другим бюд-
жетам бюджетной системы

555 1403 3510000 010 251 857,6448 857,6448

Всего расходов: 000 21446,90 5341,70 8402,9 5164,6 2537,7
Гашение кредита 240 834,5

                                                                      Приложение №3 

к решению сессии №28 от   18.10.2011г

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НА 2011Г.

Код Наименование 2011г 1кв 2кв 3кв 4кв
555 01 03 00 00 00 0000 000 Бюджетные кредиты от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Феде-
рации

-240 -240 0 0 0

555 01 03 00 00 10 0000 710 Полученные кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федера-
ции бюджетом поселения в валюте Рос-
сийской Федерации

834,5 834,5

555 01 03 00 00 10 0000 810 Погашение бюджетом поселения креди-
тов от других бюджетов бюджетной си-
стемы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

1074,5 240 834,5

000 01 00 00 00 00 0000 000 Остатки средств бюджета 846,5 846,5 0 0 0
000 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов поселений
20840,4 4735,2 8402,9 5164,6 2537,7

000 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов поселений

21686,9 5581,7 8402,9 5164,6 2537,7

Итого источников внутреннего финанси-
рования дефицита бюджета

606,5 606,5 0 0 0

Приложение №4 

к решению сессии №28 от 18.10.2011г.

ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ 

И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НА 2011Г.

Форма нуниципального внутреннего заимствования 2011г 1кв 2кв 3кв 4кв
Погашение задолженности местного бюджета перед вышестоящим 
бюджетом по бюджетному кредиту

1074,5 240 834,5

Погашение задолженности местного бюджета кредитным органи-
зациям
Итого 1074,5 240 0 834,5
Привлечение денежных средств в виде бюджетных кредитов из вы-
шестоящего бюджета

834,5 834,5

Привлечение денежных средств в виде бюджетных кредитов кре-
дитных организаций
Итого 834,5 0 834,5
Предоставление муниципальных гарантий 0 0 0

И. о. главного редактора

Анжела Анатольевна КОЖЕВНИКОВА

Учредители: 

Администрация Новосибирской области, ГБУ НСО “Редакция газеты “Приобская правда”

За содержание рекламы ответственность несет рекламодатель
Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов статей

Адрес редакции и издателя: 630102, г. Новосибирск, ул. Инская, 55. Тел. 20-60-358, 20-60-340
Адрес электронной почты: priobpr@mail. ru

ЦЕНА в розницу – СВОБОДНАЯ

Газета зарегистрирована в Сибирском окружном межрегиональном территориальном управлении 
Министерства РФ по делам печати, телерадиовещания и средств массовых коммуникаций. Cвидетельство № 

ПИ 120479 . Время подписания в печать – 21. 10. 2011 г. 
По графику – 12. 00, фактически – 12. 00

Тираж 100 экз. Заказ
Газета отпечатана в ЗАО «Бердская типография». 

630011, г. Бердск, ул. Линейная, 5. 
Объем 1,5 п. л. Печать офсетная

«Ïðèîáñêàÿ 
ïðàâäà»

ДЛЯ ЗАМЕТОК


